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پایان تبعیض و گشت ارشاد
علیرضا احمدیگزارش

روزنامه‌نگار

در شرایطی که 23آذرماه به‌عنوان 
زمان ابلاغ قانون عفاف و حجاب به 
دستگاه‌های اجرایی کشور اعلام 
شده‌است، گمانه‌زنی درباره 
جنبه‌های مختلف این قانون 
همچنان در کانون توجه 
افکارعمومی کشور قرار دارد و 
برخی می‌کوشند با طرح گزاره‌های 
غیرواقعی، مسئولان را برای عدم‌اجرای 

این قانون تحت‌فشار قرار دهند.
براین اساس هم بود که در روزهای 
اخیر شاهد ابراز نگرانی‌هایی درباره 
جنبه‌های مختلف این قانون ازسوی 
رسانه‌ها و چهره‌های مختلف بوده‌ایم؛ 
اظهارنظرهایی که بی‌توجه به ویژگی‌ها و 
جنبه‌های مختلف این لایحه، سیاه‌نمایی 
درباره این قانون را مدنظر دارد و 
می‌کوشد فضای اجتماعی کشور را 
تحت‌تأثیر قرار دهد. در چنین شرایطی 
طی روزهای اخیر شاهد طرح شائبه‌ها و 
شبهه‌هایی درباره قانون عفاف و حجاب 
بوده‌ایم که در ادامه به صحت‌سنجی 

آنها می‌پردازیم. 
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اروپا

شهادت ۴۳ فلسطینی در حملات روز جمعه به نوار غزه
منابع پزشکی  روز جمعه اعلام کردند که در حملات ارتش اشغالگر صهیونیستی به مناطق مختلف نوار غزه 
طی  روز جمعه حداقل ۴۳ فلسطینی به شهادت رسیدند. ۳۳ نفر از این افراد در حملات به شمال نوار غزه 

شهید شدند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

رایزنی ایران، ترکیه و روسیه درباره سوریه
نشست سه جانبه وزرای خارجه ایران، عراق و سوریه درباره تحولات سوریه و منطقه در مقر وزارت خارجه عراق شب 
گذشته در بغداد آغاز شد. سید عباس عراقچی همچنین امروز به قطر می‌رود تا در نشست دوحه‌فروم شرکت کند. 

در حاشیه این نشست قرار است وزرای خارجه ایران، ترکیه و روسیه دیدار و گفت‌وگو کنند. / تسنیم

توسعه توان رزم هوانیروز
هوانیروز ارتش، به‌عنوان بزرگ‌ترین ناوگان بالگردی غرب ‌آسیا گام‌های مهمی در مسیر توسعه توان رزم برداشته 
‌است. امیر قاسم خاموشی، فرمانده این نیرو با اعلام اینکه آمار آماده به‌کار بودن بالگردهایمان ۵درصد از متوسط 

جهانی بالاتر است، گفت: دستاوردهای جدید در دهه فجر رونمایی می‌شود. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

تحقق دلارزدایی میان ایران و روسیه
محسن قمی، معاون امور بین‌الملل دفتر مقام ‌معظم‌ رهبری در دیدار با جمعی از علمای مسلمان روسیه با بیان 
اینکه »دلارزدایی« در دومین دیدار ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه با مقام معظم رهبری مطرح شد، گفت: 

آن زمان کسی باور نمی‌کرد، اما دیدیم که امروز این آرزو به ‌مرور به واقعیت تبدیل می‌شود. / ایرنا

توفان سیاسی در پاریس 
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، پس از رأی عدم‌اعتماد 
مجلس ملی فرانسه پنجشنبه )پنجم دسامبر( با استعفای میشل 
بارنیه، نخست‌وزیر این کشور موافقت کرد. پارلمان فرانسه پس 
از ماه‌ها کش و قوس سیاسی، تهدیدهای خود را عملی کرد 
و ۳۳۱نماینده آن به دولت بارنیه رأی عدم‌اعتماد داد. میشل 
بارنیه که تنها ‌۳ماه نخست‌وزیر فرانسه بود با این رأی پارلمان 
عنوان کوتاه‌ترین دولت در تاریخ جمهوری پنجم فرانسه را به 

نام خود ثبت کرد.

عوامل رأی عدم‌اعتماد پارلمان به دولت بارنیه 
رأی عدم‌اعتماد به دولت میشل بارنیه در فرانسه به چند عامل 

اصلی بستگی داشت که عبارتند از:
  تصویب خودسرانه لایحه بودجه

دولت میشل بارنیه بدون تأیید نمایندگان پارلمان، 
لایحه‌ای مرتبط با بیمه اجتماعی را تصویب کرد که موجب 

خشم احزاب اپوزیسیون شد.
   سیاست‌های اقتصادی

بودجه پیشنهادی دولت بارنیه شامل افزایش مالیات‌ها و 
سیاست‌های ریاضت اقتصادی به‌منظور کاهش هزینه‌ها 
بود که فشار زیادی را به شهروندان وارد می‌کرد؛ مسئله‌ای 

که باعث اعتراض نمایندگان شد.
  عدم‌جلب حمایت احزاب

میشل بارنیه نتوانست حمایت کافی از احزاب راست و 
چپ را جلب کند و این امر به اتحاد مخالفان برای رأی 

عدم‌اعتماد کمک کرد.

آینده مکرون پس از استعفای نخست‌وزیر
به اعتقاد ناظران، آینده امانوئل مکرون پس از استعفای دولت 
میشل بارنیه با چالش‌های جدی مواجه است. او اعلام کرده 
که در روزهای آینده نخست‌وزیر جدیدی منصوب خواهد کرد 
که نماینده تمامی نیروهای سیاسی باشد. مکرون با این حال به 
درخواست‌های مخالفان برای استعفای خود پاسخ منفی داده و 
تأکید کرده که تا پایان دوره ریاست‌جمهوری‌اش در سال۲۰۲۷ 
باقی خواهد ماند. فرانس۲۴ نوشته، با توجه به تقسیم قدرت 
در پارلمان و عدم‌امکان برگزاری انتخابات زودهنگام تا ‌۱۰ماه 
آینده، مکرون باید به دقت فردی را انتخاب کند که بتواند از رأی 
عدم‌اعتماد دوباره نمایندگان پارلمان جلوگیری کند و ثبات را 
به دولت بازگرداند به‌ویژه اینکه در عرصه سیاست خارجی با 
چالش‌های جدی چون آغاز به‌کار دولت دونالد ترامپ در آمریکا 

و جنگ روسیه و اوکراین در اروپا روبه‌روست.

دفاع مقدس

رهبری

 برگزاری آخرین شب فاطمیه
با حضور رهبر معظم انقلاب

آخرین شب مراسم عزاداری حضرت فاطمه‌زهرا )س( با حضور 
رهبرمعظم انقلاب در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد. 

در شام شهادت مظلومانه حضرت صدیقه کبری)س(، جمعی از 
محبان اهل ‌بیت‌)ع( با حضور در حسینیه امام‌خمینی)ره( همراه 

با رهبر معظم انقلاب اسلامی اقامه عزا کردند.
در این مراسم حجت‌الاسلام والمسلمین عالی در سخنانی، باور 
به غیب، آگاهی‌بخشی مردم و جامعه، کوتاه نیامدن از آرمان‌های 
پیامبر اسلام)ص( و نهراسیدن از مرگ را 4ویژگی اصلی حضرت 
زهرا)س( برشمرد و گفت: این 4شاخص، عوامل اصلی موفقیت 
در هر جنگ نامتقارنی است. در این مراسم همچنین، مهدی 
سماواتی به قرائت دعای توسل پرداخت و سیدمجید بنی‌فاطمه 

نیز در رثای حضرت زهرا)س( مرثیه‌سرایی کرد.

بزنگاه وفاق
ممکن است بتوان برای وفاق  ادامه از 

چارچوب‌های دیگری هم صفحه اول
برشمرد اما عجالتا همان چارچوب مورد تصریح 
رئیس‌جمهور یعنی »قانون« تا حد زیادی راهگشا‌ست. 
قانون از آنجا که فرایندی جمعی برای بلوغ و قد‌کشیدن 
از یک ایده را طی کرده است، اجماع‌ساز و فصل‌الخطاب 
است. قانون همان »کلمه سواء« است که چون قرار است 
به وسیله آن احقاق حق‌ و از تعدی و تجاوزات جلوگیری 
شود، خود باید در درجه اول از تعرض محفوظ بماند. از 
این‌رو‌ست که حریم قانون، در جوامع حریم مستحکمی 
است. البته قانون به اقتضای بشری بودن آن نیازمند 
اصلاح و به‌روزرسانی است اما برای آنکه حریم قانون 
محفوظ بماند، راه اصلاح نیز درون‌زا یعنی از مسیر خود 

قانون تعیین شده است.
با این مقدمه نسبتا طولانی، اکنون و در شرایط پر‌مشغله 
کشور که رئیس‌جمهور و مسئولان دولتی دائما از 
ناترازی در بخش‌های مختلف به‌عنوان چالش‌های 
نیازمند تدبیر و راه‌حل سخن می‌گویند و در وضعیت 
پر‌حادثه منطقه که هر روز، تاریخ آن در حال ورق 
خوردن است، مجموعه ارکان مدیریتی کشور باید 
بتوانند برای عبور از مسائل به الگویی در چارچوب وفاق 
دست یابند که مسائل و چالش‌ها با ورود به این الگوریتم 

حل و از آن خارج شود نه اینکه مانند یک باتلاق، چالش 
را به ابرچالش تبدیل و به‌قدری سایه آن را سنگین کند 

که اولویت‌های کشور به محاق برود.
به‌صورت مشخص مسائلی از قبیل قانون انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس و قانون در آستانه ابلاغ 
حجاب و عفاف، هر دو با طی فرایند قانونی، به این 
نقطه رسیده‌اند. ادبیات قانون‌ستیزانه یا قانون‌گریزانه 
و متهم‌کردن دیگر بخش‌های مسئول و صاحب 
صلاحیت کشور، الگوریتمی باتلاق‌ساز و برخلاف ایده 

و رویکرد وفاق است.
همچنان‌که بالاتر اشاره شد، وفاق در مرحله تعیین 
کارگزار و در مرحله انتخاب سیاست است که موضوعیت 
پیدا می‌کند. اگر به باور دولت، دو قانون مذکور قیودی 
به انتخاب کارگزار و تعیین سیاست وارد کرده‌اند که 
نیازمند اصلاح است، راه آن، شکستن حریم قانون و 
انصراف زودهنگام از مهم‌ترین ایده مرکزی دولت یعنی 
وفاق نیست؛ اتفاقا چنین بزنگاه‌هایی است که عیار علقه 

و پافشاری دولت به ایده خود را روشن می‌کند.
اگر مبنای وفاق در چارچوب قانون باشد، راه اصلاح 
مشخص است. بی‌تعارف، مسیری که تندروهای جریان 
اصلاحات با ادعای حمایت از دولت کلید زده‌‌اند و در 
حال قرار‌دادن دولت در مقابل قانون و نهاد قانونگذاری 
هستند، خیرخواهانه و به نفع دولت نیست؛ ولو آنکه 
در پوشش عناوینی همچون دفاع از اقتدار و گفتمان 

دولت بیان شود.
سوابق نشان می‌دهد نان برخی از این مدعیان در تولید 
بحران، پیچیده‌کردن مسائل و تضعیف دولت‌ها از 
طریق افزایش آنتروپی و قرار‌دادن دولت در تخاصم با 
بخش‌های مختلف نظام است. آسیب‌های این رویکرد 
برای دولتی مانند دولت آقای خاتمی به حدی بود که 
خود او با وجود قرار داشتن در رأس جریان اصلاحات 
ناچار ‌به فاصله‌گذاری با تندروها )چه از حیث کارگزاران 

و چه سیاست‌ها( در دولت دوم خود شد.
نگاه خیرخواهانه و منش عاقلانه دکتر پزشکیان در 
طول زیست مدیریتی و سیاسی خود و تجربه نزدیکی 
که از رویکردها و نتایج رفتارهای جریان بحران‌زی و 
بن‌بست‌ساز دارد، این نوید را می‌دهد که دولت با تدبیر 
از این وسوسه‌ها دور می ماند و با التزام به وفاق در بستر 
قانون، از شعار و ایده اصلی خود در بزنگاه‌ها و نقاط 
حساس پاسداری می‌کند. البته قطعا این یک جاده 
یک‌طرفه نیست. مسئولیت سایر بخش‌ها در پاسداشت 
وفاق، کمتر از دولت نیست. بارها رهبر معظم انقلاب 
دشواری‌های کار اجرا را به مسئولان قوا و نهادهای 
دیگر تذکر داده‌اند. دولت است که وسط میدان است و 
بار اصلی کشور را به دوش می‌کشد و وظیفه همه کمک 
به دولت برای پیشرفت کشور و ناامید کردن گرگ‌های 
طماعی است که دشمنی آنها با اصل ایران و استقلال و 

آزادی ایرانیان است.

با اجرای قانون حجاب،  نه از گشت ارشاد خبری هست و نه  از تبعیض در برخورد با  متخلفان

 خبرچینی رانندگان 
تاکسی اینترنتی؟

  گزاره غلط: با اجرای قانون عفاف 
و حجاب، رانندگان تاکسی‌های 
اینترنتی، رسما خبرچین مسافران 

خواهند شد.
 واقعیت ماجرا: براساس قانون 
عفاف و حجاب، هیچ راننده‌ای به‌دلیل 
رفتار خارج از عرف و قانون مسافران 
جریمه نمی‌شود و این مسئله بدون 
آنکه درگیری و اختلافی میان راننده 
و مسافر شکل گیرد، پیش‌بینی 
شده‌است. تاکسی‌های اینترنتی موظف 
شده‌اند، اگر راننده به مسافر تذکری داد 
و مسافر آن را نپذیرفت، تنها تذکر خود 

را ثبت کند. 

اتباع خارجی می توانند تذکر دهند؟
  گزاره غلط:در قانون جدید اتباع خارجی می‌توانند به شهروندان 

ایرانی تذکر حجاب دهند.
 واقعیت ماجرا: شائبه‌سازی‌ها دراین زمینه در شرایطی است که 
افرادی که می‌خواهند در گروه امر به معروف حضور داشته باشند، حتما 
باید تابعیت ایرانی داشته باشند. با توجه به شفاف‌سازی صورت گرفته از 
سوی نمایندگان، تبصره جنجالی درباره »اجازه تذکر به اتباع خارجی«، 

ناظر به گروه‌هایی در میان خود اتباع است. 

سنگین‌ترین مجازات برای مردم؟
  گزاره غلط: در قانون عفاف و حجاب سنگین‌ترین 

مجازات‌ها برای مردم درنظر گرفته شده‌است.
 واقعیت ماجرا:گزاره‌های غلط درباره صرف 
مجازات شهروندان در حالی است که براساس قانون 
عفاف و حجاب، سنگین‌ترین مجازات شامل مدیرانی 

می‌شود که ترک فعل می‌کنند. 

جای خالی فرهنگ‌سازی؟
  گزاره غلط:در قانون عفاف و 
حجاب، جریمه کردن شهروندان 
در کانون توجه است درحالی‌که 

اولویت با فرهنگ‌سازی‌ است.
 واقعیت ماجرا: برخی در حالی 
می‌کوشند محوریت قانون جدید 
را »جریمه مالی« جلوه دهند که 
قانون عفاف و حجاب در اساس 
رویکرد فرهنگ‌سازی دارد و 
بیشترین مسئولیت در این زمینه 
را برای دستگاه‌های مختلف درنظر 

گرفته است. 

مسئول رستوران مؤاخذه می‌شود؟
  گزاره غلط: اگر فرد بی‌حجابی وارد رستوران شود، مسئول 

رستوران مورد مواخذه قرار خواهد گرفت.
 واقعیت ماجرا: این گزاره پرتکرار در حالی مطرح می‌شود که 
براساس قانون، صاحب رستوران به‌دلیل بی‌حجابی یک فرد، مورد 
مواخذه قرار نخواهد گرفت؛ مگر آنکه خود مسئول رستوران با 

بی‌حجابی خود، ترویج‌دهنده بی‌حجابی باشد. 

نو‌آوری‌ها و قوت‌های قانون جدید حجاب
  الف. رویکردها 

1  تقابل رودررو و فیزیکی را به حداقل می‌رساند و برخورد هوشمند بدون مواجهه 
مستقیم را جایگزین کرده است.

2  رویکرد فرهنگی و اقتصادی به مسئله حجاب در این قانون پررنگ شده است.
3  مجازات براساس ترک فعل مدیران و دستگاه‌ها در این قانون بیشتر مورد توجه قرار گرفته.

4  شدت بیشتر مجازات‌ها نسبت به سلبریتی‌ها و شخصیت‌های مشهور و مؤثر اجتماعی اعمال می‌شود.
5  دستگیری افراد و برخورد فیزیکی نسبت به موارد سازمان‌یافته و یا خیلی خاص انجام می‌شود. 

  ب. نکات ویژه
1  استفاده از روش شناسایی با دوربین‌ها

2  اول اخطار به افراد داده می‌شود و درصورت تکرار، جریمه‌ها به‌صورت قطعی به‌حساب فرد اعمال 
می‌شود. تأکید بر احراز هویت قطعی است و ارسال اخطاریه‌ها و جریمه‌ها به‌صورت پیامکی به افراد 

خواهد بود، تا به این ترتیب، از بروز تقابل‌های مستقیم جلوگیری شود.
3  گشت ارشاد در خیابان‌ها حذف می‌شود.

4  برخوردهای سلبی جدی نسبت به وزارتخانه‌ها و دستگاه‌ها و مدیران متخلف و دارای ترک فعل 
و واردکنندگان لباس‌های نامناسب و برخورد فیزیکی در برهنگی سازمان‌یافته است.

5  مجازات ویژه برای سلبریتی‌ها و شخصیت‌های مشهور و دارای تأثیر اجتماعی

اجبار مطلق برای 
همه در همه شرایط

یکی از شبهه‌ها درباره قانون عفاف و 
حجاب این بوده که گفته می‌شود این قانون 
همه افراد را تحت هر شرایطی، مجبور به 
رعایت حجاب می‌کند، حتی در فضاهای 
خصوصی، درحالی‌که این قانون عمدتا 

بر عرصه‌های عمومی تأکید 
دارد. 

اجرای غیرانسانی 1
و خشن

یکی دیگر از شبهه‌های مطرح شده، 
ناظر بر این ادعا بوده‌است که این قانون تنها 
با روش‌های خشونت‌آمیز اعمال می‌شود، اما 
سیاست‌های جدید بیشتر بر تذکر و آموزش 
تأکید دارند و هدف از اعمال جریمه‌های 

مالی نیز اصاح رفتارهای 
هنجارشکن است. 

5

محدودیت کامل 
آزادی‌های فردی

برخی ادعا کردند این قانون هیچ 
جایی برای انتخاب فردی باقی 
نمی‌گذارد، درحالی‌که قوانین مربوطه 
بیشتر در فضای عمومی اجرا 

می‌شوند. 

4

هدف‌گذاری 
برای ظواهر

عده‌ای هم این ادعا را مطرح کردند 
که قانون تنها به ظاهر افراد توجه دارد و 
هیچ توجهی به مسائل عمیق‌تر فرهنگی 
و اجتماعی ندارد، درحالی‌که این قانون 

بخشی از یک برنامه فرهنگی و 
تربیتی بزرگ‌تر است. 

جریمه‌های مالی 9
سنگین و بی‌رویه

شایعه شده که افراد به‌دلیل 
عدم‌رعایت حجاب با جریمه‌های 
مالی بسیار سنگین مواجه می‌شوند، 
درحالی‌که جریمه‌ها متناسب و 

در چارچوب قانون مشخص 
شده‌اند. 
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 عدم وجود
پایه حقوقی 

طی روزهای اخير برخی مدعی شدند که 
قانون عفاف و حجاب بدون پشتوانه حقوقی 
وضع شده‌است. این درحالی است که قوانین 
مرتبط با حجاب و عفاف از دهه‌ها پیش در 
قوانین ایران مطرح بوده‌اند و قانون اخیر نیز 

با پشتوانه کار کارشناسی و حقوقی 
گسترده تدوین شده‌است. 

3
عدم تأثیرگذاری 

در جامعه
برخی دیگر نیز مدعی شده‌اند که 
اجرای قانون هیچ تأثیری در بهبود 
فرهنگ عمومی ندارد، اما هدف 
قانون ارتقای سطح فرهنگی و 

اجتماعی است. 

7

تبعیض در اجرا
شایعه شده که قانون به‌صورت 

تبعیض‌آمیز اجرا می‌شود و برای 
برخی افراد استثنا قائل است، 
درحالی‌که در متون قانونی، همه 
افراد جامعه به‌صورت مساوی 

مخاطب قرار دارند. 

8

عدم رعایت مساوی 
با زندان طولانی‌مدت

یکی دیگر از ادعاهای پرتکرار درباره قانون 
عفاف و حجاب، مبنی بر این گزاره بوده که 
هرگونه عدم‌رعایت، به‌طور مستقیم منجر به 
زندان طولانی‌مدت می‌شود، درحالی‌که 
براساس این قانون، جریمه‌ها یا تذکرها 

با هدف اصلاح رفتار، در اولویت 
قرار دارد. 

2
هدف قرار دادن 

اقشار خاص
برخی در روزهای اخیر مدعی شده‌اند 
قانون فقط زنان یا قشرهای خاصی را 
هدف قرار داده‌است. این در حالی است 
که قانون شامل همه شهروندان 

است و قشر خاصی متمایز 
نشده‌اند. 

6

تدوین قانون بدون 
مشورت با کارشناسان

ادعا می‌شود این قانون بدون بررسی‌های 
کارشناسی و نظرخواهی از متخصصان 
تصویب شده است، درحالی‌که اغلب قوانین 
پس از مشورت‌های متعدد با کارشناسان 
فرهنگی، اجتماعی و حقوقی تدوین 

می‌شوند. 

10

هدف‌گذاری برای 
کنترل کامل جامعه

شایعه شده که این قانون با هدف 
کنترل کامل زندگی اجتماعی مردم 
تدوین شده است، درحالی‌که هدف 
اصلی آن حفظ نظم اجتماعی و 

ارتقای ارزش‌های فرهنگی 
است. 

11

نادیده گرفتن 
سایر مشکلات اجتماعی

برخی می‌گویند تمام توجه قانونگذاران 
به موضوع حجاب است و سایر مشکلات 
اجتماعی نادیده گرفته شده‌اند، 
درحالی‌که قوانین و برنامه‌های 

مختلفی برای سایر مسائل 
وجود دارد. 

12
تحمیل عقاید 

مذهبی به همه
گفته می‌شود این قانون می‌خواهد همه 

افراد جامعه را مجبور به پذیرش عقاید 
خاص مذهبی کند، درحالی‌که قوانین 
عمومی در همه کشورها براساس 

ارزش‌های مورد توافق جامعه 
تدوین می‌شوند. 

13

منع حضور 
 گردشگران خارجی 

بدون حجاب
ادعا می‌شود که این قانون باعث جلوگیری 
از ورود گردشگران خارجی می‌شود، اما 
قوانین عموما انعطاف‌پذیری لازم 

برای مهمانان خارجی را درنظر 
می‌گیرند. 

15

استفاده از این 
قانون به‌عنوان ابزار 

سیاسی
شایعه شده قانون حجاب و عفاف تنها یک 
ابزار سیاسی برای کنترل معترضان است، 
درحالی‌که این قانون ریشه‌های فرهنگی 
و اجتماعی دارد و پیش از مسائل 

سیاسی کنونی مطرح بوده 
است. 

16

تبعیض میان 
اقوام و قشرهای مختلف

برخی در روزهای اخیر مدعی شده‌اند 
اجرای این قانون برای برخی اقوام یا 
قشرهای جامعه متفاوت است، اما 
اجرای قانون باید یکسان و بدون 

تبعیض باشد. 

 ایجاد محدودیت 17
در همه فعالیت‌های 

اجتماعی زنان
یکی دیگر از ادعاها این بوده که این قانون مانع 
از حضور زنان در عرصه‌های اجتماعی، علمی و 
فرهنگی می‌شود، درحالی‌که هدف قانون تنها 
رعایت چارچوب‌های ظاهری در محیط‌های 

عمومی است و زنان در سایر عرصه‌ها 
محدودیتی ندارند. 

18

اعتقاد به حجاب بین اکثریت جامعه

جنگ روانی تکفیری‌ها در شام

در مسئله حجاب تفاوت معناداری بین »واقعیت« و 

گزارش2
»احساس واقعیت« وجود دارد؛ درحالی‌که غالب 
مردم )بیش از 80درصد( به حجاب اعتقاد و آن را 
به‌عنوان یک الزام اجتماعی باور دارند اما اکثر مردم 
آنچه از باور جامعه درک و احساس می‌کنند به‌کلی متفاوت با این 
واقعیت است. این مسئله گویای اهمیت جنگ‌شناختی و غلبه 

ذهنیت بر عینیت است و ناشی از بزرگنمایی و جعل واقعیت در 
رسانه تفسیر می‌شود و نقطه تمرکز جریان غرب‌گرا در ایران بر 
بزرگنمایی این »ناواقعیت احساسی« به جای »حقیقت میدانی 
حجاب« و متعاقب آن مسئله‌زایی از حجاب و بحران‌آفرینی پیرامون 
آن شکل گرفته است. با بررسی چندین نظرسنجی و پیمایش معتبر 

می‌توان این حقیقت را بهتر درک‌کرد:

گزارش انجمن دانش‌آموختگان علوم اجتماعی دانشگاه تهران بر اساس 6 پیمایش و مطالعه کلان ملی که ‌6 ماه قبل از حوادث پاییز1401 
تا خرداد1402 انجام شده است:

اعتقاد به حجاب:۸۴ درصد بانوان به حجاب به‌عنوان یک حکم دینی اعتقاد 
دارند.

 اخلاقی بودن حجاب: ۸۶.۲درصد بانوان رنگ لباس خود را طوری انتخاب 
می‌کنند که جلب توجه نکند و ۹۵درصد پوشش خود را طوری انتخاب می‌کنند 

که در امنیت باشند.

الزام‌آور بودن حجاب: ۸۶.۵درصد بانوان رعایت حجاب در جامعه را لازم 
می‌دانند.

رابطه‌مندی پوشش و عفت:۷۳درصد بانوان حجاب را با عفت مرتبط می‌دانند.

تفاوت ۵ برابری »احساس« و »واقعیت« حجاب: درحالی‌که واقعیت 
بی‌حجابی ۶.۴درصد است جامعه احساس می‌کند ۳۰درصد بانوان بی‌حجاب 
هستند.همچنین درحالی‌که ۸۴درصد بانوان به حجاب به‌عنوان یک حکم دینی 

اعتقاد دارند تلقی ۶۷درصد مردم است که اکثر مردم به حجاب اعتقاد ندارند.

 نظرسنجی کشوری مؤسسه همشهری )اسفند 1401(

اعتقاد به حجاب:
 73درصد با اصل اعتقادی حجاب در جامعه 

موافق هستند.

وزیر ارشاد دولت سیزدهم )فروردین 1402(:
طبق نظرسنجی‌های وزارت ارشاد، نزدیک به 

۸۰درصد مردم، موافق موضوع الزامات مربوط به 
رعایت »عفاف و حجاب« در جامعه هستند. 

نظرسنجی مرکز پژوهش ستاد امر به معروف کشور :
 بیش از ۸۵درصد از مردم ایران قائل به پوشش اعم از حجاب 

شرعی و عرفی هستند و فقط 5درصد اعتقادی به حجاب ندارند 
و ۱۰درصد در موضوع حجاب، کم‌حجاب محسوب می‌شوند.

حفظ حجاب :
درصورتی که الزام قانونی حجاب برداشته شود 

حجاب خود را برنمی‌دارند.

%73

%79

سیدمجید امامی
 دبیر شورای فرهنگ 
عمومی و قائم‌مقام 

وزیر فرهنگ در رصد فرهنگی 
)فروردین1402(:

براساس نظرسنجی‌های پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات 

بین ۷۰ تا ۸۰ درصد 
از جامعه معتقد به 

وجوب حجاب 
شرعی هستند.

پیمایش ملی فرهنگ پوشش 
و حجاب )سازمان تبلیغات(: 
88.9درصد اساسا به حجاب 

اعتقاد دارند.

پیشروی‌های نمایشی 1
ادعا: تصرف سریع شهرها )حلب، حماه(

واقعیت:
 حلب 3 روز و حماه یک روز پس از ادعا سقوط کردند.

حمایت از غیرنظامیان 2
ادعا: عدم حمله به غیرنظامیان

واقعیت:
 جلوگیری از خروج مردم در حلب

 قحطی در نبل و الزهرا
 محاصره مناطق شیعه‌نشین

تشییع ۳۰۰ شهید گمنام دفاع مقدس
ایران بار دیگر در فضایی آکنده از عطر ایثار و شهادت، 
میزبان ۳۰۰ شهید گمنام دفاع مقدس شد. این شهدا که 
پس از سال‌ها دوری از وطن در عملیات‌های تفحص از 
مناطق جنگی بازگشته‌اند، دیروز در سراسر کشور بر 
دوش مردم قدرشناس و خانواده‌های ایثارگران تشییع 

شدند.

جزئیات مراسم تشییع
 مکان‌ها و گستره ملی: مراسم تشییع این شهدای گمنام 
در بیش از ۱۰۰ شهر و روستا برگزار شد. از تهران و اصفهان گرفته 
تا شهرهای مرزی همچون خرمشهر و اهواز، مردم از صبح زود 
با حضور در خیابان‌ها عشق و احترام خود را نسبت به شهیدان 

ابراز کردند.

 مراسم در تهران: در پایتخت، مراسم تشییع با حضور اقشار 
مختلف مردم، مسئولان و نیروهای نظامی و انتظامی برگزار 
شد. خیابان‌های مرکزی شهر غرق در نوای »سلام فرمانده« و 

سرودهای حماسی بود.

فضای مراسم
 حضور پرشور مردم: از نوجوانان و جوانان گرفته تا 
سالمندان و خانواده‌های شهدا، مردم با دسته‌های گل، پرچم‌های 
ایران و پلاکاردهایی مزین به پیام‌های ایثار و مقاومت، در این 

رویداد شرکت کردند.

 جوانان و نسل جدید: این مراسم فرصتی بود برای نسل 
جوان تا با ارزش‌های دفاع مقدس آشنا شوند و از نزدیک شاهد 

تداوم فرهنگ شهادت و ایثار در جامعه باشند.

جزئیات شناسایی و عملیات‌های مربوط به شهدا
این شهدای گمنام از عملیات‌های مهم و سرنوشت‌ساز دوران 

دفاع مقدس تفحص شده‌اند:
 عملیات خیبر در مجنون

 عملیات کربلای ۵ در شلمچه
 عملیات رمضان در شرق بصره

 عملیات والفجر ۳ در مهران
 عملیات عاشورا در میمک

 عملیات عاشورای ۲ در چنگوله
 عملیات کربلای ۶ در سومار

 عملیات مسلم بن عقیل در سومار
 عملیات کربلای ۱ در مهران

 تک دشمن در سال ۱۳۶۷ در شلمچه و مجنون
 عملیات والفجر ۴ در پنجوین
 عملیات والفجر ۶ در شیراز
 عملیات بدر در شرق دجله

 عملیات کربلای ۴ در ام الرصاص
 عملیات والفجر ۱ و والفجر مقدماتی در فکه
 تک دشمن در سال ۱۳۶۵ در حاج عمران

از همان ابتدای پیشروی گروه‌های تروریستی-تکفیری از شمال سوریه 
به‌سوی دیگر مناطق جنوبی، جنگ روانی و بزرگنمایی تحولات بخش 
جدایی‌ناپذیر اقدامات شورشیان مسلح در سوریه بوده است. در واقع 
بخش زیادی از میدان جنگ گروه‌های تروریستی از طریق خبرسازی‌های 

غیرواقعی صورت گرفته و در موارد متعددی بسیاری از این ماجراها با آنکه 
روی زمین قطعی نبوده، اما به رسانه‌ها راه یافته است. در این گزارش نگاهی 
به برخی از مهم‌ترین خبرسازی‌های جنگ روانی از سوی تکفیری‌ها و 

گروه‌های تروریستی در غائله و جنگ سوریه خواهیم انداخت:

استقلال گروه‌ها 7
ادعا: مستقل بودن تحریرالشام از القاعده و داعش

واقعیت:
  حضور زیرگروه‌های وابسته به القاعده و داعش

ضد غرب بودن 8
ادعا: مخالفت با غرب

واقعیت: 
 استفاده از تجهیزات غربی )پهپادهای انگلیسی، 

راکت‌اندازها(

استقبال مردم 9
ادعا: حمایت مردمی از تروریست‌ها

واقعیت: 
 مصاحبه‌های اجباری و تخلیه اجباری خانواده‌ها.
 این واقعیت‌ها نشان می‌دهد چگونه جنگ روانی 
تکفیری‌ها با ادعاهای دروغین، هدف‌هایی فراتر از 

میدان جنگ را دنبال می‌کند.
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3 مناطق کاهش تنش
ادعا: حفظ ثبات توسط ترکیه

واقعیت:
  استفاده از مناطق کاهش تنش در ادلب برای 

گسترش حملات

رفتار انسانی 4
ادعا: رفتار انسانی با اسرای جنگی

واقعیت:
   اعدام دسته‌جمعی اسرای ارتش سوریه

 شکنجه اسرا و اعدام‌های خیابانی

حمایت از فلسطین 5
ادعا: حامی قدس و فلسطین

واقعیت:
  آتش زدن پرچم فلسطین
 تخریب نمادهای مقاومت

کلاه‌سفیدها 6
ادعا: گروه امدادی مستقل

واقعیت: 
 سازمان پوششی القاعده با حمایت 

غرب
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